
@ Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1996

ISBN 80-85778-16-5 (2. svazek)
ISBN 80-857 7 8-74-9 (soubor)

OBSAII

Mojmír Grygar ((Jniuerzita Palackého, olornouc
I Universiteit Amsterdam)

o sppcmlČNosTl ČEsKÉ LITERATIJRY / 397

Alfred French (Uniuersity of Adelaide)
ČnsxÁ lnnRnrURA v ZAHRANIÓ| / 4O9

Veronika Heéová aniuerzita Lorá,nda Eijtuijse, Budapest)
SITUACE, MoŽNosTI A MEZE ČINNoSTI

LITERÁTA-BoHEMISTY v ZAHRANIČÍ / 414

Peter Bugge (Árhus (Jniuersitet)
ČnsxÁ lIrnnntuRA NA ZAHRANIČNÍ UNIVERZITĚ

(Úvaha pedagogická) / 417

Jan Jiroušek (Uniuersitcit Mtinchen)
PRAGMATICKB PRoBLÉMY BoHEMIsTIIff / 424

Antonín Měšéan (SlovansU!, stau AV ČR, Praha)
ČÍrr'r sn - BoHUŽEL - LITEBÁRNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA NEzABÝvÁ / 432

Dobrava Moldanová ((Jniuerzita J. E' Purkyně, Ústí nad. Labem)
ZAMYŠLENÍ NAD NĚKTERÝMI PRoBLÉMY

soUČAsNÉ LITERÁRNĚVĚDNÉ BoHEMISTÍI{Y / 44L

Božena Plrínská Nysokti škola pedagogickd, Hradcc Kr loué)
NĚKoLIK PozNÁMEK KE vzÁJEMNÉ INsPIRÁoI
LITERÁRNÍ vĚDY A LITERÁRNÍ \rÝc}Jow / u4

Naděžda Sieglová (Masary koua uniuerzity, Brno)
LITERATURA PRo MLÁDEŽ JAKo souČÁsT LITERÁRNĚVĚDNÉ BoHEMIsTIIff / 448

***

David Herman (North Carolina State Uniuersity I Purd.ue University)
VIZNAM KNIHY DAs LITERARISCHE KUNSTWERK RoMANA INGARDENA

PRo ČEsKoU LITERÁRNÍ TEoRII / 453

Nataša Drubek-Meyetov á (Uniuersitiit Potsdam)
BoHEMISTIoKÉ PRÁCE RoMANA JAKoBsoNA

aneb Pročje česk Jakobson zanedbávrín / 460



Miroslav Cervenka (Uniuerzita Karloua, Praha
/ Ústau pro českou literaturu Av ČR, Praha)

Z JAKoBsoNovY PoETIKY ČnsrÉ ltrrnetuRY / 475

Sylvie Richtetová (Uniuersitá, della Tllscia, Viterbo)
TRADICE PRÁŽSKÉHo LINGVISTICKÉHo KRoUŽKU v IT^LIL / 484

Emil Volek (Arizona State Uniuersity, Tempe)
oRIGINÁL JAKo PŘEKLAD / pŘnxr'al JAKo oRIGINÁL

(Pražská škola ve španělštině a v češtině) / 499

Lubomír Doležel ([Jniuersity of Toronto)
PR"qŽSKÁ ŠKoIÁ v ExILU / 506

Hana Šmahelová ([Jniuerzita Karloua, Praha)
VoltČxova STRUKTURALISTICKII KoNcEPcE LITERÁRNÍ HISToRIE / 512

Miloš Tomčft (Bratislaua)
VoDIČKoVo PoŇATIE oBDoBIA

A NIEKToRÉ oTÁZKY PERIoDIZÁCIE ČESKEJ LITERATÚRY 20. sToRoČIA / 521

***

Eduard Petri (Uniuerzita Palackého, olomouc)
ČrsxÁ Nnso EVRoPSKÁ LITERATURA / 529

Alexandr Mylnikov (Muzeum antropologie a etnografie RAU St. Peterburg)
LEGENDA o ČrcgovI, LECHovI A RUsovI (Evoluce a interpretace) / 534

Wolfgang F. Schwarz (Uniuersittit Leipzig)
AnelÝza LITERÁRNÍCH ZPŮsoBŮ PSANÍ A JEJÍ'ČÝzNAM PRo BoHEMIsTIKU

(od staročeského Tkadlečka ke Komenského Labyrintu světa) / 541

Blanka Karlssonová ((Jppsala Uniuersitet
/ gyrnndziurn u NorrkÓpingu

NÁr,nz nuxoplsu EURoPAE LUMINA A KoMENIAN V NoRRKoPINGU / 550

Nonna Kopystianskaj a (Jniuerzita Luou)
PERSPEKTIVY BoHEMISTIKY V ASPEKTU zKoUMÁNÍ ČlsopRosronu l 56I

JiŤí Svoboda (ostrauskti uniuerzita)
K MÁcHovsKÉMU TÉMATU v ČEsKÉ LITERÁRNÍ VĚDĚ

(Zvláště ve v;|rvoji od padesát;fch |et) / 567

Světlana Šerlaimovová (Ústau slauistiky a balkanistiky RA\ Moskua)
ČpsxÁ lIrnnnruRA VE slovANsKo-NnupcxÉtr't LITERÁRNÍM KoNTExTU / 574

Katrin Berwangerov á (L l niuersittit Potsdam)
NENUCENÁ HRA A PEDAGoGICKÁ PRAGMATIKA

(Inscenované vyprávění
u B. Němcové a M' von Ebner-Eschenbachové) / 579

Urs Heftrich Aniuersitiit Bonn)
Jex sn INTERPRETUJE KLADIVEM

(T. G. Masaryk a F. Nietzsche) / 586

Christina Balabanovová (jsfuu literatury BA\ Sffia)
ČosxÁ tr,IooonNA NA PoMEZÍ lrrnnÁnNÍcH on.rlN

A SRoVNÁVACÍ TYPoLoGIE / 592

Katica Ivankoviéová (Filosofski fakultet, Zagreb)
ČpsxÁ tr,IoopnNA A ČEsKÁ PoSTMoDERNA
(Poznámky k dějinám literatury) / 601

Annalisa Cosentinová (Rorna)
OHLASY ESTETIKY BENEDETTA CRoCEH0

V ČEcHÁcH NA PoČÁTKU 20. sToLETÍ / 607

František Všetička aniuerzita Palackého, olornouc)
Ponrrxe DYKoVA ZMoUDŘENÍ DoNA QUUoTA / 614

JiŤí Stejskal (Uniuersity of Pennsyluania, Philadelphia)
NEPRAVDĚPoDoBNÁ sETKiNÍ (KaÍka. Hašek, K7ima) l 623

Holt Meyer (Uniuersitd.t Potsdarn)
Švp.lxovo PŘIZNANI

(Psaní a písemnosti v Haškově textu) / 630

oleg Malevič (Suaz spisouatel , st. Peterburg)
ČpsxÁ e RUsKÁ LITERATURA 20. sToLETÍ

(Paralely a konfrontace) / 639

Sergej Nikolsk1j (Ústau slauistiky a balkanistiky RAV, Moskua)
TrúoRBA BRATŘÍ ČepxÚ A M. A' BULGAKoVA

(Umělecká struktura - Č.ty antiutopie _ TVrirčí kontakt) / 648

Raisa Filipčikovová ([Istau suětoué literatury RAV, Moskua)
VANČURoVA PoETIKA - PoETIKA 20. SToLETÍ

(Madislav Vančura a Andrej Bělyj) / 654

Veronika Ambrosová (Uniuersity of Toronto)
HlnoÁNÍ MÍSTA URČENÍ (Vědecké dílo Miladv Součkové) / 658



Miroslav Cervenka (Uniuerzita Karloua, Praha
/ Ústau pro českou literaturu Av ČR, Praha)

Z JAKoBsoNovY PoETIKY ČnsrÉ ltrrnetuRY / 475

Sylvie Richtetová (Uniuersitá, della Tllscia, Viterbo)
TRADICE PRÁŽSKÉHo LINGVISTICKÉHo KRoUŽKU v IT^LIL / 484

Emil Volek (Arizona State Uniuersity, Tempe)
oRIGINÁL JAKo PŘEKLAD / pŘnxr'al JAKo oRIGINÁL

(Pražská škola ve španělštině a v češtině) / 499

Lubomír Doležel ([Jniuersity of Toronto)
PR"qŽSKÁ ŠKoIÁ v ExILU / 506

Hana Šmahelová ([Jniuerzita Karloua, Praha)
VoltČxova STRUKTURALISTICKII KoNcEPcE LITERÁRNÍ HISToRIE / 512

Miloš Tomčft (Bratislaua)
VoDIČKoVo PoŇATIE oBDoBIA

A NIEKToRÉ oTÁZKY PERIoDIZÁCIE ČESKEJ LITERATÚRY 20. sToRoČIA / 521

***

Eduard Petri (Uniuerzita Palackého, olomouc)
ČrsxÁ Nnso EVRoPSKÁ LITERATURA / 529

Alexandr Mylnikov (Muzeum antropologie a etnografie RAU St. Peterburg)
LEGENDA o ČrcgovI, LECHovI A RUsovI (Evoluce a interpretace) / 534

Wolfgang F. Schwarz (Uniuersittit Leipzig)
AnelÝza LITERÁRNÍCH ZPŮsoBŮ PSANÍ A JEJÍ'ČÝzNAM PRo BoHEMIsTIKU

(od staročeského Tkadlečka ke Komenského Labyrintu světa) / 541

Blanka Karlssonová ((Jppsala Uniuersitet
/ gyrnndziurn u NorrkÓpingu

NÁr,nz nuxoplsu EURoPAE LUMINA A KoMENIAN V NoRRKoPINGU / 550

Nonna Kopystianskaj a (Jniuerzita Luou)
PERSPEKTIVY BoHEMISTIKY V ASPEKTU zKoUMÁNÍ ČlsopRosronu l 56I

JiŤí Svoboda (ostrauskti uniuerzita)
K MÁcHovsKÉMU TÉMATU v ČEsKÉ LITERÁRNÍ VĚDĚ

(Zvláště ve v;|rvoji od padesát;fch |et) / 567

Světlana Šerlaimovová (Ústau slauistiky a balkanistiky RA\ Moskua)
ČpsxÁ lIrnnnruRA VE slovANsKo-NnupcxÉtr't LITERÁRNÍM KoNTExTU / 574

Katrin Berwangerov á (L l niuersittit Potsdam)
NENUCENÁ HRA A PEDAGoGICKÁ PRAGMATIKA

(Inscenované vyprávění
u B. Němcové a M' von Ebner-Eschenbachové) / 579

Urs Heftrich Aniuersitiit Bonn)
Jex sn INTERPRETUJE KLADIVEM

(T. G. Masaryk a F. Nietzsche) / 586

Christina Balabanovová (jsfuu literatury BA\ Sffia)
ČosxÁ tr,IooonNA NA PoMEZÍ lrrnnÁnNÍcH on.rlN

A SRoVNÁVACÍ TYPoLoGIE / 592

Katica Ivankoviéová (Filosofski fakultet, Zagreb)
ČpsxÁ tr,IoopnNA A ČEsKÁ PoSTMoDERNA
(Poznámky k dějinám literatury) / 601

Annalisa Cosentinová (Rorna)
OHLASY ESTETIKY BENEDETTA CRoCEH0

V ČEcHÁcH NA PoČÁTKU 20. sToLETÍ / 607

František Všetička aniuerzita Palackého, olornouc)
Ponrrxe DYKoVA ZMoUDŘENÍ DoNA QUUoTA / 614

JiŤí Stejskal (Uniuersity of Pennsyluania, Philadelphia)
NEPRAVDĚPoDoBNÁ sETKiNÍ (KaÍka. Hašek, K7ima) l 623

Holt Meyer (Uniuersitd.t Potsdarn)
Švp.lxovo PŘIZNANI

(Psaní a písemnosti v Haškově textu) / 630

oleg Malevič (Suaz spisouatel , st. Peterburg)
ČpsxÁ e RUsKÁ LITERATURA 20. sToLETÍ

(Paralely a konfrontace) / 639

Sergej Nikolsk1j (Ústau slauistiky a balkanistiky RAV, Moskua)
TrúoRBA BRATŘÍ ČepxÚ A M. A' BULGAKoVA

(Umělecká struktura - Č.ty antiutopie _ TVrirčí kontakt) / 648

Raisa Filipčikovová ([Istau suětoué literatury RAV, Moskua)
VANČURoVA PoETIKA - PoETIKA 20. SToLETÍ

(Madislav Vančura a Andrej Bělyj) / 654

Veronika Ambrosová (Uniuersity of Toronto)
HlnoÁNÍ MÍSTA URČENÍ (Vědecké dílo Miladv Součkové) / 658



Antonín Kratochvil (Milnchen)
ČpsxÉ ŠxomTvÍ A LITERATURÁ v ExILU

Po RocE 1948 ^Ž Do oBDoBÍ PRÁŽsKÉHo JARA 1968 / 663

Milan Burda (Uniuersité Michel de Montaigne, Bordeaux)
ČpsxÁ xulrunNÍ RADA v ZAHRANIČÍ vE \.ÝvoJI LITERÁRNÍ ČlI.tNosrt

PRVNÍ wNY ČpsxÉgo PoÚNoRoVÉHo EXILU 0948-1968\ l 677

Kees Mercks (Uniuersiteit Amsterdam)
PRoBLÉM LITERÁRNÍHo STYLU VE WptlovĚ RoI\Ír(NU Žrvor s ÍNĚzDoU / 684

Eva.Kersti A]merudová (Stockholrn Uniuersitet)
oTA PAVEL vE ŠvÉDsI.fcH soUvIsLosTEcH / 689

Birgit Krehlová (Uniuersitcit Potsdam)
o soNorscH JANA sKÁcEIÁ / 695

J6zef Zarck ((Jnywersytet Slqski, Katowice)
K soUČAsNÉ DENÍKovÉ LITERATL'RE / 703

Zuzana Stolz.Hladká ((Jniuersitcit Bern / oxford Uniuersity)
VznÁr,pNÍ oD sEBE SAMA ANEB Lov NA sLEPÉHo NARoIsE

(Druhé loučeníjako prozatímní syntéza prÓzy Sylvie Richterové) / 709

Ute RaBloffová (Humboldt-Uniuersitiit, Berlin)
A Čo, AK JE oRIGINÁL DvoJJAzYČNf?

(S1ovensko-českj. vychodiskovy text ako prekladatel'sky problém) l 7 24

Anna Valcerová ((Jniuerzita P. J. Šafd'rika, Prešou)
PozNÁury K NAJNoVŠÍM ČpsrÝru LExIKoGRAFICrÍtl pnÁceu

(Slovník básnick'Ích knih) / 736

A]eš Haman (Zd.padočeská uniuerzita, Plzeů)
DĚJINY A sLovNÍKY

(otázka dějin literatury v době krize historického vědomí) / 738

***

Závěrečné poznámky (Program kongresu, PŤednášející a autoŤi textri,
PŤekladatelé, Ediční poznámka, Poznámk a vy dav atele) / 7 45

o SPECIFIČNoSTI čnsxÉ LITERATURY

MOJMIR GRYGAR

I

Dámy a pánové, kolegyně a kolegové, neočekávejte, prosím, že ve svém
pŤíspěvku podám pŤesnou formuli, něco na zprisob chemického vzorce nebo

lakmusového papírku, jenž by nám poskytl spolehlivou moŽnost jedno-

značně určit specifičnost českého písemnictví. ostatně si myslím, Že takové

pŤesné a objektivní kritérium ani neexistuje. To neznamená, že bych pova-

žoval osobi|/ ráztéči oné národní literatury za pouhou fikci, ale rnámza

to, že tato vlastnost není jednou provždy zakotvena ani v metafuzickfch,

ani v ryze pŤírodních danostech. Není to ani v1fraz nadčasového nároďního

ducha, ani záležitost biologickfch, genetick ch determinací.
Rozumíme-li specifičností podstatnou vlastnost věci, její diferenciační

kvalitu, něco, co ji odlišuje od ostatních věcí téže kategorie, musíme pŤi
jejím zjišťov ání vycházet z povahy věci samé. Víme však dobŤe, že litera.

tura není stabilním objektem, zŤetelně vymezen;/m komplexem text , jenž

sjistou pravidelností narristá o další stejnorodé prvky, nybrž dynamickou

strukturou, procesuálním jevem, kter1/ je v neustálém pohybu. Nové prvky

se zaŤazují do stávajícího celku nikoli pokojn m a aditivním zprisobem, ale

spíše jako vetŤelci, kteŤí dosavadní pojetí celku uvádějí v pochybnost.

Změny se t1fkají nejen vnitŤního uspoŤádání prvkri, pŤeskupování hierarchie
jejich vzájemnych vztahri, ale také externích podmínek, jako je zobrazená

skutečnost, společenská situace, komunikační a recepční faktory. Vezměme

si v rivahu jen takov banální fakt, že pŤi četbě Máchy, Komenského nebo

Dďimila si ani neuvědomujeme, pro koho vlastně byla díla zmíněn1fch auto-

rri napsána ajakje asi doboví čtenáŤi nebo posluchači vnímali. A kdo dnes

dovede pochopit nadšení, s nímŽ docela nedávno čeští studenti deklamovali

Čechovy Písně otroka nebo - a to už bylo včera _ Neumannovy revoluční

agitky?
Národní specifičnost literatury bezpochyby nelze chápat jako neměnnou

entitu. Je to spíše pŤevažující tendence, jisté směŤování, seskupování
pŤíznačn ch rysri, jež pŤi všech změnách a peripetiích zakládají kontinuitu

a totoŽnost daného procesu' Pojetí literatury, ať už jde o jednotlivé texty,

nebo celé soubory děl, je závislé na proměnliv;fch faktorech času a místa,

z kterého daná díla vnímáme a interpretujeme. Platí to i pro posuzování
jejich nrárodních zvláštností. JestliŽe napŤíklad anglichÍ nebo německ]f čtenáŤ

v české literatuŤe zahlédne něco ,'slovanského'. (Ťekněme určit typ l;rické

RejstŤík / 753

397




